oda inşa edildiği,97 cemaathânenin bazen misafirler için de kullanıldığı, bu nedenle

Mevlânâ’nın oturduğu medresenin henüz sağlığında iken küçük bir tekke mahiyeti

taşıdığı belirtilmiştir.98 Böylelikle Mevlevîliğin, XIII. yüzyıl sonlarında Konya’da

Mevlânâ adına oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312) tarafından tesis edilmiş bir tarikat

olduğu kaydedilmiştir.99 Tarikat merkezi Konya Mevlânâ Dergâhı olmak üzere, kısa

sürede Anadolu’ya yayılmış ve altı yüzyıl boyunca Osmanlı İmparatorluğu sınırları

içerisinde faaliyetlerini sürdürmüştür.100

1.2 MEVLEVÎ ÂYİN VE ERKÂNI

Dede Sultan’ın Kastamonu Mevlevîhanesi’ne kuruluşundan çok daha geç bir tarihte

postnişin olduğunu göstermektedir.

Kuruluşundan itibaren bir zaviye177 olarak hizmet veren Kastamonu

Mevlevîhanesi’nin, Şeyh Ahmet Remzi Dede döneminde âsitâneye dönüştüğü

görülmektedir.178 Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi’nde bulunan 22 Nisan 1327/ 5 Mayıs

1911 tarihli Remzi Dede’nin Konya’da Çelebi Efendiye yazdığı yazıda

Mevlevîhane’nin âsitâneye dönüştürülmesi talebi iletilmiştir.179 Muhtemelen bu sebeple

Gölpınarlı, Mevlevî zaviyeler ve asitaneleri sıralarken Kastamonu Mevlevîhanesi’ni

âsitâneler arasında saymıştır.180

2.2 DEDE SULTAN VE ELVAN DEDE DÖNEMLERİ

bu mescid ve türbenin ulaştığı yine aynı yazıdan anlaşılmaktadır.182 Ancak Tabaklar

Mevkii’nde veya Hacı Dursun Mahallesi dâhilinde-Bayır Mahalle-183 Sinan Bey

174 Kuruca, “Kastamonu Sancağı Vakıf Tahrir Defteri”, 235-257.
175 KMMA, Dosya: 49/15.
176 Tosunoğlu, “Kastamonu Sancağı”, 382.
177 “1300/1883 ve 1313/1898 yıllarına ait Konya Salnamelerinde Kastamonu Mevlevîhanesi zaviye olarak
takdim edilmekte” olduğu aktarılmıştır. Küçük, “XIX. Asırda Mevlevîlik ve Mevlevîler”, 241. Ayrıca
Dede Sultan Zaviyesi olarak kayıtlı belgelerden olan Kastamonu ve Sinob Evkaf Tahrir Defteri’nde de
zaviye olarak geçmektedir.

olmasına dair verdiği bu tarih hatalıdır. Elde edilen arşiv belgeleri Mehmet Kalender

Dede’nin meşihat tarihini ve dolayısıyla mezkûr zaviyenin Mevlevîhane’ye dönüşmesi

tarihini Hüsameddin Dede’nin verdiği hicri 1288 (M.1871-1872) tarihinden çok daha

önceki bir tarihe götürmektedir.190 Bunlardan en eski tarih hicri 1266, miladi

1849/1850 tarihi olup, Dede Sultan Zaviyesi’nin tekrar Mevlevîhane olması ve Mehmet

Kalender Dede’nin postnişin olmasının tarihi olmalıdır.

Hüsameddin Dede, kimliği ve kişiliğine dair çok az malumat bulunan Kalender

Dede dönemi ile ilgili elinde bulunan bazı vakıf evrakından ve kendisine şifahen

Mevlevîliğe halel getirecek tutum ve davranışlar içerisine girmişlerdir.194 Kastamonu

Mevlevîhanesi’nin bâni-i sânisi olan İnebolulu Hacı Mehmet Kalender Dede merhuma

H. 1293/ M. 1876 tarihinde ölümü üzerine Sivaslı İbrahim Dede halef olmuştur.195

2.4 SİVASLI İBRAHİM DEDE VE TÜRBEDÂR HALİL DEDE DÖNEMLERİ

Hüsameddin Dede’nin verdiği bilgilere göre Sivaslı İbrahim Dede’nin M. 1876-

1886 tarihleri arasında 10 yıl meşihatta bulunduktan sonra ölümü üzerine Türbedâr

Halil Dede M.

yüzyılda sürekli tekke ve zaviyelerde kalan ve hayatını burada idame ettiren derviş

tipolojisinin giderek değiştiğini, sosyal ve kamusal alanla iç içe olan ve hayatını bu

şekilde kazanan yeni bir dervişlik modelenin zuhur ettiğini göstermektedir.

1909’da Kastamonu Mevlevî Dergâhı postnişîni Sait Hemdem Efendi’nin

azledilmesi üzerine 1 Mayıs 1326/14 Mayıs 1910 tarihinde Kastamonu

Mevlevîhanesi’ne şeyh olmuştur.221 Ahmet Remzi Dede Kastamonu Mevlevîhanesi’nde

ciddi problemlerle karşılaşmıştır. Kendinden önceki şeyh Sait Hemdem Efendi’den

Mevlevîhane’yi devr aldığında koca dergâhta beş on parça eşyadan başka bir şey

252 Ahmet Remzi Dede’ye verilen desteği tescil eden Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi’ndeki 237 numaralı
dosyada bulunan 21 numaralı evrak ile 74 numaralı dosyada bulunan 02 numaralı evrak aynı içeriğe sahip
olup, yazılardan biri isim, imza ve tarihsizdir. Diğeri ise Kastamonu Vilayeti/ Hususi ibareleri bulunan
antetli bir kağıtta olup 5 Ağustos 1327 (18 Ağustos 1911) tarihli ve imzalıdır. Ancak imzanın kime ait
olduğu anlaşılmamakla birlikte yazının Kastamonu Vilayeti antetli oluşu ve belirtilen tarihte Kastamonu
Valisi Süleyman Nazif Bey’in, yazıda tayini çıktığından bahsetmektedir, Trabzon Valisi olarak
atanmasından yazının sahibinin Süleyman Nazif Bey olduğu anlaşılmaktadır.

ihtiyaçlarını karşılamak, maneviyatını artırmak ve asker eksiğini tedarik etmek için

Dördüncü Ordu’ya bağlı teşkil edilen Mücâhidîn-i Mevlevîyye Alayına292 katılmak

üzere Kastamonu’dan, toplanma merkezi olan Konya’ya doğru yola çıkılmıştır.293

Âmil Çelebi, 15 Kânunuevvel 1330/28 Aralık 1914’te Kastamonu

Mevlevîhanesi dervişleri ve muhibbanından oluşan 29 kişilik maiyeti ile Konya’ya

gitmek üzere yola çıkmadan önce onları uğurlamak için toplanan kalabalığa hitaben bir

şiir okuyan Giritli Derviş Hayri, gazaya azmettiklerini ve dervişlerin gerekirse şerefle

can verebileceklerini söylemiştir.

fermân-ı âli gibi bazı vesâik-i şeriyye ve evrâk-ı müsbetesi’nden”336 mütevellid

Kalender Mehmet Dede, Mevlevîhane’ye ait vakıfları ve gelirlerini tespit ettirerek

Mevlevîhane’ye tekrar kazandırmaya muvaffak olmuştur.337

Dede Sultan Zaviyesi’ne bağlı olan Kastamonu ve kazaları H.1266/M.1849/1850

senesi hâsılatının ortaya çıkarılmasına dair Dersaadet’ten Kastamonu valisine yazılan

yazıda Kastamonu Mevlevîhanesi’ne ait XIX. yüzyıldaki vakıf gelirleri senelik üçbin

beşyüz kuruş ile Mehmet Ragıp Ağa’nın uhdesinde olduğu görülmektedir.338 Defter-i

Hakani kaydı bulunan ve Kastamonu Mevlevîhanesi’ne ait olan vakıflar tespit ettirilerek

Mehmet Kalender Dede uhdesine verilmiştir.339

Mevlevîhaneler postnişinliği Konya’da Çelebi Efendi Hazretleri’nin

icazetnameleri ile tasarruf olunageldiğinden dolayı H. 1266/ M. 1849/1850 yılında

332 Çakmak, “Zaviye Vakıfları (XVI. Yüzyıl)”, 223.

333 Çakmak, “Zaviye Vakıfları (XVI. Yüzyıl)”, 229-231.
334 Ömer Döşemetaş, “Şer’iyye Sicillerine Göre XVIII. Yüzyılın İlk Yarısında Kastamonu Kazâsı (1725-
1750)”, (Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi, 2019): 203-204.

sandığından alınan 78901 kuruş ve bakayası 21124 kuruştur.344 Aynı defterde masraflar

toplamı ise 81741 kuruş olarak belirtilmiştir.345 Vuku bulan tahsilât toplamı ise 70158

kuruş, fark 11582 kuruştur. Ahmet Remzi Dede Mevlevîhane’yi 16534 kuruş borç ile

devr almış bu borcun 7652 kuruşu ödenmiş, geriye 18881 kuruş borç kalmıştır.346

27 Nisan 1330/ 10 Mayıs 1914 tarihli Mehmet Âmil Çelebi dönemine ait hesap

kaydına göre R. 328/M. 1912 senesinde Dede Sultan Vakfı mebaliğ miktarı 55704

kuruş iken R. 329/ M. 1913 senesinde Dede Sultan Vakfı mebaliğ miktarı 48924

kuruştur.347

Gelirleri azalan Kastamonu Mevlevîhanesi’nin bu dönemde içerisinde

cephelerinde üstte ikişer pencere bulunduğu kaydedilmiştir.

İçten ahşap tavan ve bir kubbe, dıştan kiremit kaplı bir çatı ile örtülü olan

soyunmalık bölümünden başka kubbede aydınlatma feneri, bölümün ortasında fıskiyeli

sekizgen bir havuz olduğu, soyunmalıktan soğukluk bölümüne geçilen bir kapı

buluduğu aktarılmıştır.356

H. 1086, M. 1675-1676 yılında meydana gelen bir depremde yapının harap

olduğu, mimarbaşı Şaban’ın idaresinde onarıldığı, ayrıca H. 1180, M. 1766-1767

yılında kazan, kapı, şadırvan ve diğer yerlerin tekrar onarıldığı, 1948 ve 1964 yıllarında

yine onarım gördüğü anlaşılmaktadır.357 Kayıtlarda hamamın Dede Sultan Zaviyesi

vakfına ait olmasından dolayı kiraya verildiği, bizzat işletilmediği anlaşılmaktadır.358